[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

Gabinete do Reitor

PORTARIA  Nº1.678/99.

DISPÕE SOBRE O ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 1999 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE FEDERAL DA BAHIA no uso de suas atribuições legais, e considerando o cumprimento de obrigações junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI e Norma de Execução n° 01 de 18.10.1996, da Secretaria do Tesouro Nacional, para apresentação dos Balanços e Demonstrativos de Execução Orçamentária e Financeira,

RESOLVE:

Art. 1° - Estabelecer, na forma do quadro anexo, os prazos improrrogáveis para encerramento das atividades orçamentária, financeira e patrimonial do exercício de 1999.

Art. 2° - Autorizar a Divisão de Contabilidade a não receber nenhum documento relacionado no quadro anexo, após a data limite fixada.

Art. 3° - As Unidades possuidoras de Almoxarifados Setoriais (AGR, SET, PCU, HUPES e MCO) constituirão, através de Portaria de designação da Direção , comissão composta de três membros, da qual não poderá fazer parte o Almoxarife, para proceder o “TERMO DE LEVANTAMENTO DAS CONTAS DO RESPONSÁVEL PELO ALMOXARIFADO” e “ANÁLISE DA CONTA ALMOXARIFADO”.

Art. 4º - As Unidades de que trata o artigo anterior, à exceção do HUPES, deverão apresentar à Divisão de Material até o dia 28.12.1999 o “TERMO DE LEVANTAMENTO DAS CONTAS DO RESPONSÁVEL PELO ALMOXARIFADO” e “ANÁLISE DA CONTA ALMOXARIFADO” (modelo anexo).

Parágrafo único – A Divisão de Material e o HUPES deverão encaminhar à DCA os documentos de que trata o caput deste artigo até o dia 04.01.2000.

Art. 5° - Fica estabelecido o dia 22.12.1999 para que todas as Unidades/Órgãos enviem à Divisão de Material, Requisição de Material (RM).

Art. 6° - A Divisão de Material deverá entregar à Divisão de Contabilidade e Auditoria, até o dia 04.01.2000 o Relatório Mensal de Almoxarifado (RMA) e o Inventário de Estoques, configurando a posição em 31.12.1999.

Art. 7° - A Divisão de Patrimônio deverá entregar à Divisão de Contabilidade, até o dia 04.01.2000. o Relatório de Movimentação de Bens (RMB) e  o Inventário de Bens Móveis, configurando a posição em 31.12.1999.

Art. 8° - As Unidades/Órgãos constituirão, através de Portaria da Direção, comissão composta por 03 (três) membros para proceder o Inventário dos Bens Móveis adquiridos e recebidos até o  exercício de 1999, devendo este ser entregue à Divisão de Patrimônio até o dia 04.01.2000.

Parágrafo Único – A Divisão de Patrimônio expedirá o inventário geral de cada Unidade/Órgão para fins de compatibilização dos bens existentes e atualização da localização interna dos mesmos.

Art. 9° - A Prefeitura do Campus Universitário deverá constituir, através de Portaria de designação da Direção, comissão composta por 03 (três) membros para proceder o levantamento e Inventário de Bens Imóveis da Universidade, com valores atualizados até 31.12.99 e apresentá-lo à Divisão de Contabilidade e Auditoria até 04.01.2000.

Art.10 - Ficam os Diretores de Unidades e Órgãos da Universidade responsáveis pelo cumprimento da presente Portaria.

Art.11 - Os Processos de Prestação de Contas de Suprimento de Fundos deverão ser entregues na DCA até o dia 28.12.99.

Parágrafo Único – Os saldos não utilizados existentes, deverão ser recolhidos à conta Única do Tesouro Nacional até 27.12.99.

Art.12 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Superintendente Administrativo.

Divulgue-se e Cumpra-se.

Salvador,           de  dezembro de 1999

HEONIR ROCHA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

GABINETE DO REITOR

Anexo da PORTARIA Nº1.678/99

DATA LIMITE

ENTREGA NA DCA

DISCRIMINAÇÃO/HISTÓRICO

13.12.99 Solicitação de Crédito

15.12.99

Concessão de Suprimento de Fundos

21.12.99 Nota de Empenho no SIDEC

23.12.99 Nota de Empenho no SIAFI

28.12.99                                         Processo para Liquidação

28.12.99                                         Nota de Anulação de Empenho

28.12.99                                         Processo de Comprovação de

Suprimento de Fundos, independente

do prazo de aplicação

04.01.2000 Termos de Levantamento das Contas

dos Responsáveis por Almoxarifado(1)

NOTA: (1)  Esta data é da DM para a DCA.

       Das Unidades que têm Almoxarifado

       para a DM, a data é 28.12.99 (Art. 4º desta portaria).

_984992628